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یافته های پژوهشــی بر کژکارکردی فرایند سیاستگذاری در آموزش و پرورش ایران دلالت 
دارند. ســهمی از این ناکارآمدی به ناهمکنشی کارکردی و عدم انسجام نهادهای بخشی و 
فرابخشی سیاســتگذار در این حوزه، به دلیل عدم دسترسی به اطلاعات نظام مند مربوط 
می شود. سیاستگذاری داده باز رویکردی جدید است که سعی در افزایش مشارکت افراد و 
نهادهای گوناگون در فرایند سیاستگذاری عمومی دارد. در این راستا هدف اصلی پژوهش 
حاضر بررســی تأثیر سیاستگذاری داده باز بر هم افزایی نهادهای سیاستگذار در آموزش و 
 پرورش ایران بوده است. رویکرد روش شناسی پژوهش از نوع تـرکیبی )متوالی  -   اکتشافی(
بوده اســت. در گام کیفی پژوهش به منظور شناســایی عوامل مؤثر بر هم افزایی نهادهای 
سیاستگذار، 13 نفر از خبرگان سیاستگذاری آموزش و پرورش ایران که تجاربی ارزشمند 
درحوزه وزارت، مجلس شورای اسلامی و شــورای عالی انقلاب فرهنگی و غیره داشتند، 
باروش نمونه گیری هدفمند/گلوله برفی انتخاب شدند. فرایند مصاحبه عمیق نیمه ساختارمند 
تا رسیدن به مرحله اشــباع نظری ادامه یافت. طی این مرحله 45 عامل در قالب چهار بعد 
محتوایی، فرایندی، ساختاری و ارتباطی شناسایی شدند. یافته های بخش کمی نشان دادند 
که متغیر الزامات سیاســتگذاری داده باز توان تبیین حدود 67 درصد از تغییرات واریانس 
متغیر هم افزایی نهادهای سیاســتگذار را در آموزش و پرورش داشته است. بیشترین تأثیر 
این الزامات نیز بر ابعاد فرایندی و ساختاری متغیر هم افزایی با حدود 57 درصد بوده است. 
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 مقدمه و بيان مسئله 

پیچیدگی و عدم قطعیت در جهان کنونی، پدیدآور تعارضات و تنشــهایی روزافزون بوده که کارایی 
نظامهای آموزشــی را به چالش کشیده است. در این میان مواجهه سازگار و منعطف این نظامها در گرو 
بازتعریف جایگاه و نقش خود در راستای تحول و توسعه همگون کشورهاست. بی شک ایفای بهینه این 
نقش، از رهگذر اتخاذ سیاستهایی واقع بینانه، پایدار، هدفمند و منسجم )درونی و بیرونی( محقق خواهد 

شد. 
سیاســتها، ابزاری در جهت آینده اندیشی تلقی می شــوند که از طریق آن، چشم اندازی بلندمدت، 
باهدف اتخاذ تصمیمهای روزآمد و مهیا کردن اقدامهای مشــترک، توسعه می یابد )فراستخواه، 1392: 
2(. بنابراین سیاســتها نقشی بی بدیل در دســتیابی به آینده  ای متصور به عهده دارند و راهنمایی برای 
گزینش آینده ای مرجح و مطلوب اند. به زعم کانوی1 آینده نگاری باید در نظام سیاســتگذاری تجلی یابد 
و نهادینه شود )کانوی، 2001(. در میانۀ مفهوم پردازیهای متکثر از سیاست عمومی2، می توان به تعریف 
اندرسون3 اکتفا کرد. وی سیاستهای عمومی را مجموعه ای از اقدامات نسبتاً پایدار، ثابت و هدفمند دولت  
می داند که به قصد حل معضلات یا دغدغه های عمومی انجام می شــود )اندرسون، 2014: 6(. بسیاری از 
مسائل پیچیده مربوط به سیاست عمومی، ماهیتی چندبخشی داشته و نمی توان آنان را درون مرزهای 
ســازمان یا یک بخش دولتــی تعریف نمود )قلی پور و همکاران، 1394: 98(. انســجام و هم افزایی  یک 
نیز از همین گســتره قلمرو و ماهیت چندبخشی سیاستها نشــأت می گیرد )پرونترا4، 2014(. طبیعتاً 
موفقیت سیاستها، در نتیجه دستیابی به توسعه، مستلزم همسویی و انسجام بخشیدن به این سیاستهای 
چندبخشی است )مارش و مک کانل5، 2010؛ مک کانل، 2010( و تناقضات سیاستی که در نتیجه ضعف 
ساختاری، نهادی، ارتباطی و هماهنگی ایجاد می شود، در حکم عاملی مهم در شکست سیاستها در مقام 

اجرا )نورتامه6 و همکاران، 2015( یا تدوین سیاستها )جیمز و یورگنسن7، 2009( قلمداد می شود. 
واضح اســت که بهبود کیفیت سیاستها در راستای انسجام آنها، نیازمند سازوکارهای فردی، نهادی، 
سیاســی، اطلاعاتی و مدنی اســت )دانایی فرد و همکاران، 1396(. انســجام سیاستی به معنای ارتباط 
تقویت شــده میان حوزه های مختلف سیاســت در زمینه های اقتصادی، اجتماعی، محیطی و غیره است 
)نیلسون8 و همکاران، 2012(. رهاورد این انسجام، استفاده بهینه از منابع و خلق کلیتی یکپارچه از نظام 

سیاستگذاری خواهد بود )عباسی و احمدی، 1396(. 
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در این راستا، آموزش و پرورش به منزلۀ یکی از مهم ترین بخشهای عمومی که عهده دار نقشی اساسی 
در توســعه ملی و ابزاری مهم در دستیابی به توســعه اقتصادی -  اجتماعی و همچنین سیاسی )یرو1 و 
همکاران، 2016( است، نیازمند مداقه بیشتر در فرایند سیاستگذاری است. یافته های پژوهشهای متفاوت، 
گواهی بر این مدعاســت که در بســیاری از موارد، فرایند سیاســتگذاری عمومی در ایران، در بخشهای 
گوناگون از جمله آموزش و پرورش نتوانسته به اهداف مورد انتظار خود نائل شود و باچالشهای اساسی 
در این مســیر مواجه بوده اســت؛ مواردی همچون ارتباط فکری و اجرایی اندک دولت و مردم )به ویژه 
نخبگان(، کاهش روزافزون اعتماد میان دولت و مردم، وجود قوانین ضعیف، متعارض و ناکارآمد )تسلیمی 
و همکاران، 1396(، ســوءتعبیر و فقدان به کارگیری روشهای علمی برای پیش بینی، برخورد انفعالی و 
تدافعی با قضایای برجسته، عدم توجه به درس آموزی از تجارب دیگران، فقدان نگاه گروهی به سیاست 
و ســازوکارهای هماهنگی دولت افقی، فقدان سیســتم بازخورد و کمبود آگاهی عمومی )دانایی فرد و 
همکاران، 1396(، تحقق نتایج زودرس، یک بعدی بودن سیاست، کمبود اطلاعات، تمایل به ساده انگاری 
مسائل، اعمال نظرهای شخصی در فرایند سیاستگذاری و در نهایت انعطاف ناپذیر بودن سیاستها )الوانی 

و شریف زاده، 1391(.
وضعیت موجود آموزش و پرورش ایران نشــان می دهد با آنکه از آغاز شــکل گیری این نهاد ســالها 
می گذرد، اما متأســفانه از نظر سیاستگذاری هنوز در خاســتگاه ابتدایی قرار دارد و این فرایند به شیوه 
ســنتی انجام می شود )قلی پور و همکاران، 1397: 160(. سیاستگذاری در نظام آموزش و پرورش ایران، 
با توجه به ســطوح مختلف بخشــی و فرابخشی درگیر در این فرایند )شکل 1( که بعضاً دارای بنیانهای 
فردند، چالشهای هم افزایی و انسجام  ارزشــی و نگرشی متفاوت و ابزارهای قدرتی و شناختی منحصربه 
سیاســتی را بغرنج تر می کند. به نظر می رسد آنچه بیش از پیش می تواند در بازگرداندن هویت مفهومی و 
عملی سیاســتگذاری در نظام آموزش و پرورش ایران، نقشی اثربخش و کارا ایفا کند و فزایندۀ ظرفیت 
و قابلیت سیاســتهای مصوب در انطباق با اقتضائات زمانی و مکانی جامعه امروز باشــد، توجه به مفهوم 
سیاســتگذاری داده باز2 است؛ مفهومی که می تواند تأثیری شــگرف بر کاهش آسیبهای فراروی فرایند 
کنونی سیاســتگذاری آموزش و پرورش ایران در پی داشــته باشد و از بسیاری کژکارکردیها این فرایند 
در مراحــل گوناگــون تدوین، اجرا و ارزیابی، ممانعت به عمل آورد. به عبــارت دیگر »داده باز« در قالب 
پدیدآورنده اطلاعات منسجم، روزآمد و در دسترس عموم، نقشی بسزا در شناسایی نیازها، هدف گذاری 
و سیاســتگذاری خواهد داشت )بانک جهانی، 2016( و شــواهد مورد نیاز این فرایند را فراهم می سازد 

)دانایی فرد و همکاران، 1392: 18(. 
سیاســتگذاری داده باز در آموزش و پرورش ایران، تجلی این باور اساســی است که سیاستگذاری 
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در این حوزه وقتی کارآمدتر و منســجم تر خواهد بود که سیاســتها هر چه بیشــتر، در معرض تبادل 
افکار و اندیشــه های مختلف قرار گیرند. برخورد اندیشــه ها به صورت پیوسته و صحیح، می تواند نقایص 
و نارســاییهای سیاســتگذاری در این عرصه را در مجامع گوناگون از بین ببرد و نتایج به دست آمده را 
اثربخش تر کند )یرو و همکاران، 2016(. این مســئله را می توان از منظر حکمرانی دموکراتیک دولتها و 
ســعی در مشارکت عموم بازیگران و ذی نفعان در فرایند سیاستگذاری نیز مورد توجه قرار داد )گورتز و 
وان دِویدون1، 2010(. داده حکومتی باز، با این انتظار که منجر به منافع اساسی برای اجتماع خواهد شد، 
به گونه ای فزاینده در سراسر جهان فراگیر شده اســت )دوز2 و همکاران، 2016، زیدرویک3 و همکاران، 
2012، جانسون4، 2011، وانگ و لو5، 2016(. »داده باز« مفهومی است به این معنا که داده های دولتی 
باید در دســترس همه با امکان بازنشــر در هر فرمی بدون هیچگونه محدودیتی باشد )کاسن6، 2013(. 
با این توضیح، داده باز اثری عظیم بر چگونگی عملکرد و تعامل دولتها با بخش عمومی خواهد داشــت 

)جانسون و وان دن هوون7، 2015(. 
دولتها در بسیاری از زمینه ها از جمله آموزش و پرورش، بزرگ ترین تولیدکننده و گردآورنده داده ها 
و اطلاعات اند )الکســوپولوس8 و همکاران، 2014، جانســون و همکاران، 2012(، در حالی که خود از آن 
اســتفاده نمی کنند یا روش بهره مندی از آن را نمی دانند. »داده باز« افراد و نهادهای گوناگون در سطح 
دولت و مردم را تشــویق می کند تا این داده ها را به صورت عمومی در ســطح وب منتشــر کنند، چرا 
کــه افراد و مجموعه های بســیاری وجود دارند کــه با بهره گیری از آنها و انجــام تحلیلهایی، می توانند 
اطلاعاتی تولید کنند که بعضاً تصور آن هم امکان پذیر نبود )تسلیمی و همکاران، 1396: 62(. شفافیت، 
قابلیت افزایی ذینفعان اجتماعی -  اقتصادی و حکمرانی مشــارکتی، توســعه راه حلهای خلاقانه و ترویج 
و بسترســازی خودتوانمندســازی، از عمده دلایل تمایل دولتها به گزینش رویکرد »داده باز« می باشند 
)برتوت9 و همکاران، 2014؛ اتارد10 و همکاران ، 2015؛ ویلکوویچ11 و همکاران، 2014؛ جانسون، 2014؛ 

دوز و همکاران، 2016(. 
تحقق پذیری پارادایم سیاستگذاری داده باز، می تواند منجر به مشارکت بهینه نهادهای سیاستگذار 
آموزش و پرورش ایران، در جهت انسجام هرچه بیشتر سیاستها و در نتیجه کاستن از ریسک شکست آنها 
در مقام عمل شــود. مداقه در تعاریف موجود سیاستگذاری داده باز نشان از تمرکز توأمان این مفهوم بر 
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مشارکت نهادها و افراد غیروابسته و وابسته به جریان سیاستگذاری عمومی، در این فرایند است. طبیعتاً 
این فرض منطقی می نماید که کاربســت رویکرد سیاستگذاری داده باز در نظام آموزش و پرورش ایران، 
هم افزایی نهادهای سیاستگذار را در جهت اتخاذ سیاستهای بهینه و منسجم در حوزه آموزش و پرورش، 
در پی داشته باشد. می توان گفت نبود »داده باز« در جریان سیاستگذاری آموزش و پرورش ایران، موجب 
شده است که در عموم موارد حتی نهادها و مراکز بخشی و فرابخشی مرتبط با سیاستگذاری در این حوزه 
)شــکل 1(، به سهولت به اطلاعات ســاختارمند، روزآمد و ذیربط، دسترسی نداشته باشند. این مسئله 
منجر به کاهش ظرفیت سیاستگذاری و کاستن از انسجام درونی و بیرونی سیاستهای مدون شده است. 
به جهت بدیع بودن موضوع، پیشینه پژوهش حاضر متمرکز بر مفهوم پردازی سیاستگذاری داده باز، 
چالشــها و فرصتهای این رویکرد بوده اســت )جدول 1( و چندان به نقش آفرینی این مهم در جریانهای 
سیاستگذاری عمومی به ســبب قابلیت افزایی و ارتقای کیفیت سیاستها، پرداخته نشده است. از این رو 
درپژوهش حاضر ســعی بر این بوده است که بررســی تأثیر الزامات سیاستگذاری داده باز بر هم افزایی 

نهادهای سیاستگذار در آموزش و پرورش ایران به عنوان هدف اصلی مورد توجه قرار گیرد. 
 

 جدول 1.  پیشینه پژوهش                                                                                                                                                 

یافته های پژوهشیعنوان پژوهشپژوهشگر

زیدرویک و جانسون 
 )2013(

سیاستهای داده باز، اجرا و پیامدهای 
آن، ارائه چارچوبی برای مقایسه 

 چارچوبی را به مـنظور ارزیـابی سیاستهای کـشورهای گـونـاگـون
در زمینه داده باز، در سطح ملی و راهبردی تدوین کرده اند. 

زیدرویک و همکاران 
 )2014(

 طراحی اصولی برای بهبود 
فرایند انتشار داده های باز 

چارچوبی را به منظور بهبود فرایند انتشار داده های باز در نهادهای 
عمومی با تأکید بر پنج اصل: تهیه دستورالعملها در مورد رعایت 
کردن  باز  در  درگیر  طرفهای  یکپارچه سازی  خصوصی،  حریم 

داده ها، تعریف باز کردن داده ها و ... ارائه کرده اند.

 الجمیلی1
)2016(

 چالشهای برجسته 
در طرحهای داده باز حاکمیتی 

 چهار چالـش اسـاسی را بـا تأکید بر کاهـش فاصـله خط مشیهای
 در حال اجرا و فضای عملیاتی واقعی و ارائه راهنماهایی در زمینه های

سیاستگذاری، پیاده سازی فنی، کیفیت داده و ... مورد تأکید قرار 
داده است. 

تسلیمی و همکاران 
)1396(

شناسایی و اولویت بندی چالش تحقق 
سیاستگذاری حاکمیتی باز در ایران: 

 کاربست روش تحلیل 
سلسله مراتبی و تاپسیس فازی 

چالـشهای داده بـاز را در قـالب 7 بعـد: چالـشهای عملـیاتی و 
فرایندی، چالـشهای سیـاسی، چـالشهای حـقوقی، چالـشهای 
فرهنگی و اجتماعی، چالشهای نهادی و چالشهای فنی شناسایی 

و دسته بندی کرده اند.

1. Algemili
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 اهداف پژوهش
 هدف اصلی پژوهش

تعیین تأثیر الزامات سیاستگذاری داده باز بر هم افزایی نهادهای سیاستگذار در آموزش و پرورش 
ایران.

 اهداف جزئی پژوهش
1. شناسایی عوامل مؤثر بر هم افزایی نهادهای سیاستگذار در آموزش و پرورش ایران؛ 

2. تعیین تأثیر الزامـات سیاستـگذاری داده باز بر هم افزایی محـتوایی نهادهـای سیـاستگذار در 
آموزش و پرورش ایران؛

3. تعیین تأثیر الزامـات سیاستـگذاری داده باز بر هم افزایی فـرایندی نهادهـای سیـاستگذار در 
آموزش و پرورش ایران؛

 4. تعیین تأثیر الزامـات سیاستـگذاری داده باز بر هم افزایی سـاختاری نهادهـای سیـاستگذار در
آموزش و پرورش ایران؛

5. تعیین تأثیر الزامـات سیاستـگذاری داده باز بر هم افزایی ارتبـاطی نهادهـای سیـاستگذار در 
آموزش و پرورش ایران.

 روش شناسی پژوهش

 پژوهــش حاضر از نظر هدف، توســعه ای و کاربــردی و از جنبه گردآوری داده ها از پژوهشــهای
 توصـــیفی -  پیمایـشی اسـت. رویـکرد شناخت شناسی پـــژوهش، مبتنی بـر پـژوهشهای آمیخـته

)متوالی -  اکتشــافی1( بوده اســت )کرســول و کلارک، 2017(. در مرحله کیفی پژوهش، به جهت 
دســتیابی به مؤلفه های مؤثر در هم افزایی نهادهای سیاستگذار آموزش و پرورش ایران، فرایند اجرای 
مصاحبه های عمیق نیمه ســاختارمند با 13 نفر از خبرگان و دســت اندرکاران سیاستگذاری آموزش و 
پرورش ایـران، که حداقل تجربه 5 سال فعالیت در نهادهای سیاستگذاری )سطوح بخشی و فرابخشی( 
را دارا بودند2، تا رســیدن به مرحله اشــباع نظری، انجام پذیرفت. مشــارکت کنندگان در این بخش، 
براســاس نمونه گیری هدفمند و با رویکرد گلوله برفی، انتخاب شدند )جدول 2(. به جهت اطمینان از 
رسیدن به اشباع نظری، دو مصاحبه دیگر نیز انجام گرفت که به دلیل تکرار مقوله ها، فرایند مصاحبه 

1. The exploratory sequential design
2. جامعه پژوهش در بخش کیفی، افرادی بودند که حداقل سابقه 5 سـال فعالیت در نهـادهای سیاستگذار بخشی و فرابخشی، شامل: 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، وزارت آمـوزش و پـرورش، مرکز پژوهشهای مجلس شورای اسلامی، شورای عالی آموزش و پرورش 

و ... را داشته اند. 
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 پایان یافت. به منظور تجزیه و تحلیل مصاحبه ها، از فن تحلیل مضمون1 استفاده شده است )شکل 2(. 
در راســتای سازماندهی عوامل شناسایی شده در قالب ابعاد، با توجه به مطالعات نظری صورت گرفته، 
 ســپس با بهره گیری از روش دلفی2 به منزلۀ یکی از روشهای توافق جمعی و تحلیل داده های حاصل،
با اســتفاده از آزمون دوجمله ای3، الگوی پژوهش در این بخش توســعه یافتـــه اســت4. روش دلفی 
به عـنوان یک روش تجربی معتبر بـرای دستیابی به توافق جمعی، هنگامی مورد استفاده قرار می گیرد 
که اطلاعات مورد نیاز، انتزاعی )ذهنی( بوده و امکان حضور شرکت کنندگان در یک مکان برای تشکیل 
جلسه وجود نداشته باشد )رضایت و همکاران، 1390(. درصد پایایی یافته های حاصل از مصاحبه ها نیز 
 از طریق انتخاب ســه مصاحبه به عنوان نمونه و کدگذاری مجدد آنها در فاصله زمانی مشخص، سپس

پژوهش حاضر این درصد 86% به دست آمده  در نظرگیری توافق یا عدم توافق، محاسبه شده است. در
که مورد تأیید است. 

= درصد پایایی باز آزمون تعداد توافقات * 2
تعداد کل کدها

 * 100

به منظور شناســایی الزامات سیاســتگذاری داده باز یافته ها بر اســاس رویکرد توصیف شده در گام 
قبل و توســعه فرایند مصاحبه با خبرگان و اندیشمندان و اســاتید حوزه سیاستگذاری استخراج شده 
اســت5 )جدول 3(. با توجه به رویکرد متوالی، یافته های بخش کیفی به منظور ســاخت ابزار پژوهش در 
مرحله کمی مورد اســتفاده قرار گرفته است. در گام کمی پژوهش با توجه به حجم جامعه پژوهش که 
براســاس آخرین آمار قابل دسترس از مراکز و نهادهای فعال در امر سیاستگذاری در آموزش و پرورش 
 گردآوری شد )886 نفر( و بر اساس فرمول کوکران و نمونه گیری تصادفی، تعداد 268 نفر انتخاب شدند.
 ابزار پژوهش چون مستقیماً برآمده از مرحله کیفی بود، حائز روایی مطلوب فرض شده و همچنین به تأیید

ســه نفر از اساتید گروه علوم تربیتی دانشگاه بهشتی تهران نیز رســیده است. پایایی ابزار نیز در مورد 
سیاستگذاری داده باز 0/831 و در بخش عوامل مؤثر بر هم افزایی 0/802 محاسبه شده است. به منظور 
تحلیل داده های کمی، پس از اطمینان از نرمال بودن داده ها از طریق آزمون کولموگروف -  اســمیرنف، 
از مدل ســازی معادلات ســاختاری )SEM(، با به کارگیری نرم افزار LISREL ، بهره گرفته شده است. 

چارچوب مفهومی پژوهش در شکل شماره 3 ارائه شده است. 

1. Thematic analysis
2. Delphi method
3. Binominal test

4. در این بخش به منظور نظرخواهی از مشارکت کنندگان درباره ابعاد الگو، از طیف پنج درجه ای لیکرت استفاده شد. ملاک پژوهش حاضر 
برای تناسب الگو، انتخاب گزینه های زیاد و خیلی زیاد از سوی مشارکت کنندگان بوده است. اطلاعات مربوطه به تفصیل در جداول 5 

و 6 ارائه شده است. 
5 . در این بخش از پـژوهش حـاضر، از یافته های پژوهش پیـشین پـژوهشگر بـا عنوان »واکاوی نقش سیاستگذاری داده باز بـر بهینه یابی 

سیاستی در نظام آموزش عالی ایران« استفاده شده است )امیری فرح آبادی و همکاران، 1397(. 
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 جدول 2.    مشارکت کنندگان بخش کیفی پژوهش )عوامل مؤثر بر هم افزایی(                                                                     

مدت زمان مصاحبه شونده
مدت زمان مصاحبه شوندهمصاحبه

مصاحبه

65 دقیقهعضو شورای عالی آموزش و پرورش 658 دقیقهمعاون وزیر آموزش و پرورش1

 عضو کمیسیون تعلیم و تربیت 559 دقیقهمشاور وزیر آموزش و پرورش 2
شورای عالی انقلاب فرهنگی

45 دقیقه

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 3
مجلس شورای اسلامی

90 دقیقهمشاور مدیر کل استان 6010 دقیقه

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 4
مجلس شورای اسلامی

85 دقیقهمدیر کل سابق استان 5511 دقیقه

کارشناس مرکز پژوهشهای مجلس 7512 دقیقهمعاون مدیر کل استان 5
شورای اسلامی

95 دقیقه

کارشناس مرکز پژوهشهای مجلس 8013 دقیقهمعاون مدیر کل استان 6
شورای اسلامی

80 دقیقه

80 دقیقهعضو شورای عالی آموزش و پرورش 7

 جدول 3.  الزامات سیاستگذاری داده باز )شناسایی شده در مرحله کیفی پژوهش(                                                                   

الزامات
ف

مؤلفه هاردی

تی
ری

دی
ت م

اما
الز

نظارت بر گردآوری داده ها و اطلاعات 1

نظارت بر کیفیت داده ها و اطلاعات 2

نظارت بر روند انتشار داده ها و اطلاعات 3

کاربست سیاستهای حمایتی و تشویقی4

گزینش سبکهای رهبری مشارکتی 5

توسعه برنامه های زمان بندی به منظور روزآمد کردن انتشار 6

طبقه بندی داده ها و اطلاعات از نظر محرمانگی و قابلیت انتشار 7

ترویج سازوکارهای ارزیابی و تحلیل سیاستی به منظور واکاوی اثربخشی سیاستها 8

توسعه روابط برون سازمانی 9

ثبات مدیریتی در سطوح مختلف سازمانی 10

شناسایی جریانهای تصمیم ساز برون سازمانی و غیردولتی ذی علاقه به سیاستگذاری 11

ارزیابی و پایش مداوم سیستمهای اطلاعاتی 12

توجه به فرایند سیاست پژوهی13

تناسب فرایندهای ارزیابی عملکرد با اثربخشی سیاستی 14
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الزامات

ف
مؤلفه هاردی

کی
وژی

نول
تک

 و 
نی

ت ف
اما

الز

توسعه زیرساختهای فناوری سازمانی 15

ایجاد و نگهداری سیستمهای اطلاعاتی و آماری16

تناسبات ساختاری سازمانی 17

فراهم آوردن امکان تعامل18

حیطه بندی سطوح دسترسی 19

عی
ما

جت
و ا

ی 
نگ

ره
ت ف

اما
الز

مطالبه گری عمومی 20

باور به مؤلفه های مردم  سالاری 21

باور به کثرت گرایی 22

ارتقای رویکردهای نظارتی 23

توسعه تفکر هزینه و فایده در سیاستگذاری 24

توسعه فرهنگ تصمیم گیری مبتنی بر شواهد25

توسعه فرهنگ تصمیم گیری مشارکتی 26

ارتقای فرهنگ تسهیم دانش27

فرهنگ پژوهشی مسئله -  محور28

توسعه فرهنگ خودارزیابی درون زا 29

توسعه فرهنگ گزینش سیاستگذاران و تصمیم گیران بر مبنای شایستگی30

نی
انو

-  ق
ی 

اس
سی

ت 
اما

الز

انسجام عمودی و افقی سیاستها و قوانین31

توسعه قوانین به منظور انتشار داده ها و اطلاعات ذیل قانون دسترسی آزاد32

کاهش تمرکز در سیاستگذاری 33

توسعه قوانین تسهیل کننده شفافیت اطلاعاتی 34

تدوین استانداردهای لازم برای انتشار داده ها و اطلاعات35

مشخص کردن حدود و اختیارات در ارائه داده ها و اطلاعات 36

کاهش حساسیت به انتشار داده ها و اطلاعات 37

 جدول 3.   )ادامه( 
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انجمنهای علمی: انجمن برنامه ریزی درسی،                       

ن المللی: یونسکو، ،                                 انجمن آموزش عالی ایران و ...  
ی علمی بی

نهادها

مؤسسه بین المللی برنامه ریزی آموزشی
ش

رور
و پ

ش 
وز

 آم
ت

لعا
مط

اه 
شگ

وه
پژ

طالبات عمومی
ا و م

سانه ه
ر

در سطح جامعه
دانشگاهها و مراکز آموزش عالی

ی: 
لام

اس
 و 

قه ای
منط

علمی 
دهای 

ت و نها
مؤسسا

ی: 
هش

ژو
ی پ

خش
ی ب

ها
هاد

 ن

  ..
 و .

کو
و، آیسس

اک

 شکل 1.  مراجع سیاستگذار در آموزش و پرورش                                                                                                               

 شکل 2.   خلاصه ای از گامهای طبقه بندی یافته های کیفی پژوهش                                                                                       

             
انجمنهای علمی: انجمن برنامه ریزی درسی،                       

ن المللی: یونسکو، ،                                 انجمن آموزش عالی ایران و ...  
ی علمی بی

نهادها

طالبات عمومی
ا و م

سانه ه
ر

در سطح جامعه

  ..
 و .

کو
و، آیسس

اک
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محتوایی

فرایندی

ساختاری

ارتباطی

مدیریتی

فنی -  تکنولوژیکی

فرهنگی -  اجتماعی

سیاسی -  قانونی

الزامات سیاستگذاریهم افزایی نهادها

 شکل 3.   چارچوب مفهومی پژوهش                                                                                                                                  

 یافته های پژوهش 
هدف اصلی پژوهش حاضر تعیین تأثیر الزامات سیاستگذاری داده باز بر هم افزایی نهادهای سیاستگذار 
در آموزش و پرورش ایران بود. به جهت فقدان پیشینه پژوهشی در زمینه متغیرهای پژوهش، در نخستین 
گام از پژوهش با توسعه فرایند کیفی و انجام دادن مصاحبه های نیمه ساختارمند با خبرگان سیاستگذاری 
آموزش و پرورش )جدول2( و در ادامه تحلیل مضمون محتوای مصاحبه های صورت گرفته، عوامل مؤثر 
بر هم افزایی نهادهای سیاستگذار شناسایی شد. به منظور طبقه بندی عوامل شناسایی شده در قالب الگو، 
بر مبنای مطالعات پیشین، سپس کاربست رویکرد توافق جمعی )روش دلفی( و تحلیل داده های حاصل 
از طریق آزمون دوجمله ای، الگوی پژوهش در بخش عوامل مؤثر بر هم افزایی نهادهای سیاســتگذار در 
آموزش و پرورش ایران، در قالب چهار بعد )محتوایی، فرایندی، ســاختاری، ارتباطی( و 45مؤلفه توسعه 
یافت )جدول 4(. جدول شماره 5 و 6 نتایج کاربست روش دلفی و تحلیل نتایج حاصل از طریق آزمون 
دوجمله ای را نشان می دهند. همانطور که گفته شد، در بخش الزامات سیاستگذاری داده باز از یافته های 
پژوهش پیشین پژوهشگر با عنوان »واکاوی نقش سیاستگذاری داده باز بر بهینه یابی سیاستی در آموزش 
عالی ایران«، در قالب چهار بعد )مدیریتی، فنی -  تکنولوژیکی، فرهنگی -  اجتماعی، سیاســی -  قانونی( 
و 37 مؤلفه، اســتفاده شده اســت )جدول 3(. جدول شماره 7، نمونه هایی از سؤالات ابزار مورد استفاده 
در بخش کمی )مبتنی بر یافته های بخش کیفی( را نشــان می دهد. به منظور دســتیابی به میزان تأثیر 
سیاســتگذاری داده باز بر هم افزایی نهادهای سیاستگذار در آموزش و پرورش ایران، پس از اطمینان از 
 )SEM( نرمال بودن داده ها از طریق آزمون کولموگروف -   اســمیرنف، از مدل یابی معادلات ســاختاری
استفاده شد )اشکال 4 و 5، جدول 8(. شاخصهای نکویی برازش گزارش شده، نشان از تأیید مدل پژوهش 
داشــت. میزان بارهای عاملی، ضرایب تعیین و آماره های T عوامل مؤثر بر هم افزایی درجدول شماره 9 

به تفکیک ارائه شده است. 
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 جدول 4.  عوامل مؤثر در هم افزایی نهادهای سیاستگذار در آموزش و پرورش و نتایج تحلیل عاملی تأییدی                                                                   

ابعاد

ف
آمارهTضریب تعیین بار عاملیمؤلفه ها ردی

یی
توا

مح

0/730/5312/73وجود تفاهم نظری و ارزشی 1

0/710/509/78همخوانی اهداف و برنامه ها با مقتضیات روز2

همسویی و پیوستگی راهبردی اهداف و برنامه ها )عمودی/3
0/930/8710/08افقی(

0/810/6613/68عدم سوگیری اهداف و برنامه ها4

0/860/7412/23عدم تلاقی وظایف و کارکردها5

0/780/6112/09عدم ابهام در وظایف و کارکردها6

0/960/9213/12ثبات خط مشی های کلی حاکم بر جریان سیاستگذاری7

0/640/4110/56تکامل اهداف و برنامه ها در فواصل زمانی مشخص8

0/920/8511/75اهتمام در تحقق اثربخش کارکردهای محوله 9

توجه به شایستگیهای اساسی دست اندرکاران در نهادهای 10
0/890/7914/10سیاستگذاری

0/780/619/31شناخت مناسب از فرایند سیاستگذاری 11

0/970/9415/93ابتکار در خلق و اشاعه راهکارهای سیاستی 12

0/950/9011/87نگاه تراکمی به جریان سیاستگذاری13

0/950/9013/21تفکر سیستمی در سیاستگذاری14

0/940/8813/80عدم نگاه جزیره ای در نهادهای سیاستگذاری15

0/960/9215/05توسعه الزامات قانونی سیاستگذاری مرحله ای و مشارکتی16

0/44 حذفابزارهای انگیزشی مناسب 17

دی
این

فر

0/920/8512/39بهره گیری از جریانهای تصمیم ساز در امر سیاستگذاری18

0/920/8514/55عدم ابهام در رویه های سیاستگذاری19

0/970/9415/87وجود چارچوبهای زمانی مشخص به منظور سیاستگذاری20

0/960/9215/18اعتقاد به تسهیم دانش21

0/950/9015/135تقویت سامانه های مدیریت دانش22

0/790/629/18تعیین متولی اصلی سیاستگذاری )در حرف و عمل(23
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ابعاد

ف
آمارهTضریب تعیین بار عاملیمؤلفه ها ردی

ه(
دام

 )ا
دی

این
فر

0/960/9412/60تعیین مشارکتی اولویتهای سیاستگذاری24

0/39 حذفبه کارگیری خبرگان سیاستگذاری25

0/940/8815/45توجه به کاربست سیاست در میدان عمل26

0/960/9214/37بهکاوی راهکارهای سیاستی از حوزه های مشابه27

0/970/9414/22تحلیلهای سیاستی تعاملی28

0/830/6913/65تسریع کارا در چرخه سیاستگذاری29

درگیر کردن بیشتر نیروهای عملیاتی )مجریان( در فرایند 30
0/900/8111/17سیاستگذاری

0/910/8310/12محوریت قرار گرفتن اسناد فرادستی در سیاستگذاری31

0/930/8610/56بهره گیری ساختارمند از ظرفیتهای نهادها و افراد غیروابسته32

0/970/9414/14کاستن از بوروکراسی موجود در جریان سیاستگذاری33

0/880/7710/15اعتمادافزایی در میان سیاستگذاران34

ری
ختا

سا

0/920/8514/35ثبات مدیریتی در نهادهای سیاستگذاری35

0/910/8312/55عدم همپوشانی سطوح سیاستگذاری در نهادهای مربوطه36

0/940/8811/21تمرکززدایی در سیاستگذاری37

0/940/889/67چابک سازی نهادهای سیاستگذاری38

0/850/7212/44تناسب میان ساختار و کارکرد در نهادهای سیاستگذاری39

0/960/9213/52توزیع متناسب قدرت40

0/770/5910/67ایجاد نهاد ملی سیاستگذاری41

طی
تبا

ار

0/890/7913/32وجود شبکه های ارتباطی افقی و عمودی مدون42

0/950/9015/47توسعه مهارتهای ارتباطی سیاستگذاران43

0/730/5310/48سازماندهی بازخوردهای مربوطه44

استفاده از قابلیت رسانه های عمومی برای مشروعیت بخشی 45
0/970/9414/81به سیاست

 جدول 4.   )ادامه( 
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 جدول 5.    نتایج روش دلفی درباره ابعاد الگوی هم افزایی                                                                                                        

ابعاد
فراوانی پاسخها

مجموع فراوانی
خیلی کمکمتا حدودیزیادخیلی زیاد

11213محتوایی

1011113فرایندی

12113ساختاری

92213ارتباطی

 جدول 6.    نتایج آزمون دوجمله ای درباره ابعاد الگوی هم افزایی                                                                                             

Sigاحتمال مشاهده شدهابعاد

محتوایی
> 30

0/000
≤ 313

فرایندی
> 32

0/001
≤ 311

ساختاری
> 30

0/000
≤ 313

ارتباطی
> 32

0/001
≤ 311

 جدول 7.  نمونه هایی از سؤالات ابزار پژوهش )مبتنی بر یافته های بخش کیفی(                                                                   

سؤالاتابعاد

محتوایی

تا چه میزان اهداف، سیاستها و برنامه های جاری در حوزه آموزش و پرورش را همخوان و همراستا با نیازها و مقتضیات 
روز می دانید؟

تا چه میزان پیوستگی عمودی و افقی اهداف، سیاستها و برنامه های جاری در حوزۀ آموزش و پرورش را مثبت و 
منطقی ارزیابی می کنید؟
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سؤالاتابعاد

فرایندی

میزان توجه به جریانهای سیاست ساز، تصمیم ساز و کانونهای تفکر در امر سیاستگذاری آموزش و پرورش را تا چه 
میزان ارزیابی می کنید؟

زمان سنجی سیاستگذاری درباره مسائل مختلف حوزۀ آموزش و پرورش را تا چه میزان بجا و به موقع ارزیابی می کنید؟

ساختاری

همپوشانی و تداخل نقش در عرصه سیاستگذاری در حوزه آموزش و پرورش )در سطوح مشابه( را تا چه میزان 
ارزیابی می کنید؟ 

تناسب و همخوانی میان ساختارهای سیاستگذاری و کارکردهای این نهادها را چگونه ارزیابی می کنید؟

ارتباطی

وجود شبکه های مدون ارتباط عمودی و افقی میان نهادهای سیاستگذاری در حوزه آموزش و پرورش را تا چه میزان 
ارزیابی می کنید؟

میزان بهره گیری مراجع سیاستگذار حوزه آموزش و پرورش از قابلیتهای رسانه های عمومی )در زمینه مشروعیت بخشی 
به سیاستهای مطروحه( را چگونه ارزیابی می کنید؟

محتوایی

فرایندی

ساختاری

مدیریتی

فنی

فرهنگی

سیاسی ارتباطی

0/28

0/64

0/72

0/92

0/67

0/70

0/70

0/80 0/63

0/20

0/46 0/25

 0/15 0/26

 0/26 0/40

س داده باز 0/82هم افزایی

 شکل 4.    مدل مفهومی پژوهش در حالت تخمین استاندارد                                                                                                

 جدول 5.   )ادامه( 
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محتوایی

فرایندی

ساختاری

مدیریتی

فنی

فرهنگی

سیاسی ارتباطی

0/90

1/39

1/95

1/09

9/43

1/53

1/55

1/38

1/26 1/21

7/20

0/17 7/25

0/57 5/54

0/60 9/20

سدادهباز همافزایی

 شکل 5.    مدل مفهومی پژوهش در حالت ضرایب معناداری                                                                                                 

 جدول 8.    مقادیر شاخصهای نیکویی برازش مدل پژوهش                                                                                                    

χ2/dfRMSEAGFIAGFINFINNFIIFIشاخصبرازندگی

1-0/90<0/9<0/9<0/9<0/1>2>مقادیرقابلقبول

1/3090/0790/910/890/930/910/92مقادیرمحاسبهشده

 جدول 9.    نتایج اجرای مدل یابی معادلات ساختاری                                                                                                              

اثرمستقیم)R(آمارهT)T Value(روابطمتغیرهایپژوهش

12/530/82سیاستگذاریدادهباز/عواملمؤثربرهمافزایینهادهایسیاستگذارآوپ

9/430/67سیاستگذاریدادهباز/همافزاییمحتوایینهادهایسیاستگذارآوپ

14/550/70سیاستگذاریدادهباز/همافزاییفرایندینهادهایسیاستگذارآوپ

13/380/70سیاستگذاریدادهباز/همافزاییساختارینهادهایسیاستگذارآوپ

12/210/63سیاستگذاریدادهباز/همافزاییارتباطینهادهایسیاستگذارآوپ
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 بحث و نتیجه گیری 
هدف اصلی پژوهش حاضر تعیین تأثیر سیاســتگذاری داده باز بر هم افزایی نهادهای سیاستگذار در 
آموزش و پرورش ایران بود. در این راستا شاخصهای نکویی برازش حاصل از اجرای SEM، نشان از تأیید 
تجربی مدل پژوهش داشت )جدول 8( و گویای این مطلب بود که تحقق الزامات سیاستگذاری داده باز 
با بار عاملی 0/82 و آماره T 12/53 تأثیری مثبت و معنادار بر هم افزایی نهادهای سیاستگذار در آموزش 
و پرورش ایران دارد و توانســته اســت حدود 67 درصد از تغییرات واریانس متغیر هم افزایی نهادهای 
سیاستگذار در آموزش و پرورش را تبیین کند. اهداف جزئی پژوهش نیز به بررسی تأثیر سیاستگذاری 
داده باز بر ابعاد چهارگانه )محتوایی، فرایندی، ســاختاری و ارتباطی( هم افزایی نهادهای سیاســتگذار 
درآموزش و پرورش ایران مربوط می شــد. نتایج حاصل نشــان از تأثیر مثبت و معنادار سیاســتگذاری 
داده باز بر ابعاد هم افزایی نهادهای سیاستگذار در آموزش و پرورش ایران دارد )اشکال 4 و 5 ؛ جدول 9(. 
توجه به نتایج حاصل از اجرای مدل یابی معادلات ساختاری، متغیر الزامات سیاستگذاری داده باز بر بعد  با
فرایندی و ساختاری هم افزایی نهادهای سیاستگذار آموزش و پرورش بیشتر از سایر موارد تأثیرگذار بوده 
است. به عبارت دقیق تر، متغیر یادشده توانسته است، با بار عاملی 0/70، حدود 57 درصد از واریانسهای 
این ابعاد را تبیین کند. همچنین تأثیر متغیر مذکور بر ابعاد محتوایی و فرایندی به ترتیب 0/67 و 0/63 

بوده است و توانسته 55 و 52 درصد از واریانس این ابعاد را تبیین کند. 
با نگاهی به مؤلفه های شناسایی شــده در بعد فرایندی هم افزایی نهادهای سیاســتگذار در آموزش 
و پــرورش، می توان گفت توجه به الزامات سیاســتگذاری داده باز در حوزه آمــوزش و پرورش ایران و 
محقق ســاختن آنها، توان زیادی در اثرگذاری بر مواردی همچون بهره گیری از جریانهای تصمیم ســاز 
در امر سیاســتگذاری، تقویت ســامانه های مدیریت دانش، وجود چارچوبهای زمانی مشخص به منظور 
سیاســتگذاری و تعیین مشارکتی اولویتهای سیاســتگذاری خواهد داشت. در تحلیل این تأثیر می توان 
اذعان داشــت که اتخاذ رویکرد سیاســتگذاری داده باز، منجر به کارآمدی و بهره گیری بیشتر از فرایند 
تصمیم ســازی و سیاست پژوهی1 شود. به نظر می رسد، نقصان فعلی در سیاستگذاری آموزش و پرورش 
ایران تا حدودی به انحصار موجود در این فرایند باز می گردد. مادامی که مشــارکت کنندگان بیشــتری، 
به جهت برخورداری از اطلاعات نظام مند، بتوانند در زمینه تدوین سیاســتها نقش آفرین باشند، مطمئناً 
زمینه برای برخورداری نهادهای سیاســتگذار، از بدیلهای سیاســتی کارا که توان و ظرفیت بیشــتری 
در دستیابی به موفقیت دارند، مهیا خواهد شــد. همچنین تحقق پذیری سیاستگذاری داده باز می تواند 
ســهمی قابل توجه در طراحی و استقرار کارآمد ســامانه های مدیریت دانش در نظام آموزش و پرورش 
ایران داشته باشد و از این رهگذر کمکی شایان به کاستن از کژکارکردیهای نظام سیاستگذاری این حوزه 
بکند به این جهت که لازمه موفقیت و اثربخشــی هرگونه رویکرد مدیریت دانش، اســتمرار جریانهای 
1. Policy research
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اطلاعاتی منســجم و روزآمد خواهد بود. همچنین تحقق یافتن الزامات سیاســتگذاری داده باز می تواند 
از نقطه نظر توجه به زمان ســنجی دقیق به منظور سیاستگذاری در حوزه های گوناگون آموزش و پرورش 
نیز مورد توجه قرار گیرد؛ همچنان که جریان یافتن اطلاعات ذیربط و منســجم، می تواند نقشــی بسزا 
دربهبود مسئله شناســی آموزش و پرورش و به تبع آن مداقه دقیق تر ضرورت، اهمیت و اولویت مداخله 

سیاستگذاران و دستور کارگذاری سیاستها را بر این اساس، مورد تأکید قرار دهد. 
به گواه نتایج اجرای معادلات ســاختاری، تحقق یافتن الزامات سیاســتگذاری داده باز در آموزش و 
پرورش ایران می تواند تأثیر بسیار در هم افزایی ساختاری نهادهای سیاستگذار در این حوزه داشته باشد. 
به بیان دقیق تر تحقق پذیری الزامات مذکور به بهبود مواردی مانند چابک سازی نهادهای سیاستگذاری، 
عدم همپوشــانی سطوح سیاستگذاری در نهادهای مربوطه، تناسب میان ساختار و کارکرد در نهادهای 
سیاستگذاری و توزیع متناسب قدرت در بعد ساختاری هم افزایی نهادهای سیاستگذار آموزش و پرورش 
خواهد انجامید. در تحلیل این نتایج باید اشاره کرد که سیاستگذاری داده باز با تدارک داده ها و اطلاعات 
منســجم زمینه را برای کاستن از ســاختارهای موجود سیاستگذاری در عرصه آموزش و پرورش فراهم 
می آورد. رهاورد این مهم، چابک سازی ساختارهای مذکور در امر سیاستگذاری خواهد بود. در این راستا، 
سیاستگذاری داده باز با زدودن از بوروکراسی موجود، سیاستگذاری آموزش و پرورش را در جهت کنشگر 
باز  بودن بیشــتر، هدایت می کنــد. یکی دیگر از موارد مهم در این بعد، نقش مؤثر سیاســتگذاری داده 
توزیع متناســب قدرت در میان نهادهای سیاســتگذار آموزش و پرورش ایران است. توزیع متناسب  در
قدرت مســئله ای است که رویکردهای نوین سیاســتگذاری عمومی، توجهی ویژه به آن دارند )گورتز و 
وان دِویدون، 2010(. به این جهت که وضعیت موجود نهادهای سیاســتگذار در نظام آموزش و پرورش 
تناسب قدرت دارد که این مهم تأثیرات منفی بر موفقیت سیاستهای مطروحه از سوی  ایران، نشان از عدم 
برخی نهادها دارد و یافته های پژوهش نشان می دهند که میزانی از این عدم تناسب، به اشراف اطلاعاتی 
این رو  بازمی گردد که برخی از نهادهای سیاســتگذار از آن برخوردار و برخــی دیگر از آن کم بهره اند. از
سیاســتگذاری داده باز می تواند با ارائه یکپارچه اطلاعات در توازن قدرت نهادهای سیاســتگذار ایفاگر 
نقشــی سازنده باشد. همچنین سیاستگذاری داده باز می تواند از طریق خلق شفافیت اطلاعاتی و به تبع 
آن فراهم آوری رویکردهای آسیب شناسانه، منجر به بازمهندسی ساختار نهادهای سیاستگذار در عرصه 
آموزش و پرورش ایران، در جهت تناسب بیشتر با کارکردهای محوله شود. به نظر می رسد در پاره ای موارد 
تناسب منطقی میان ساختار یک مجموعه سیاستگذار و میزان کارکردهای آن وجود ندارد و عدم توسعه 
و انتشــار بازخوردهای آسیب شناسانه، اجازه بروز این عدم تناسب را از مجموعه سیاستگذاری بخشی و 
فرابخشی سلب کرده است و این چنین ساختار ناکارآمدی طی سالیان به حیات خود ادامه داده است. 

بــه گواه نتایج پژوهش حاضر، تحقق پذیری الزامات سیاســتگذاری داده باز تأثیری مثبت و معنادار 
بر بعد هم افزایی محتوایی نهادهای سیاســتگذار در حوزه آموزش و پرورش ایران می گذارد. با نگاهی به 
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شاخصهای محتوایی ارائه شده در زمینه هم افزایی نهادهای سیاستگذار در آموزش و پرورش ایران، می توان 
اشاره داشت که تحقق یافتن الزامات سیاستگذاری داده باز، توان بسیار در اثرگذاری بر مواردی همچون 
ابتکار در خلق و اشاعه راهکارهای سیاستی، عدم نگاه جزیره ای به فرایند سیاستگذاری و نگاه تراکمی به 
جریان سیاستگذاری دارد. به نظر می رسد، عدم دسترسی به اطلاعات منسجم و بجا، منجر به پراکندگی و 
کاهش اعتبار پژوهشهای صورت گرفته و در نتیجه عدم ارائه بدیلهای سیاستی کارا، به منظور دستورگذاری 
خواهد شد. نتیجه این رخداد، ناکارآمدی چرخه سیاستگذاری در نظام آموزش و پرورش ایران بوده است. 
همچنین سیاستگذاری داده باز می تواند از جهت همراستایی و همسویی استراتژیک اهداف و برنامه ها نیز 
مدنظر قرار گیرد. در غالب موارد یکی از عمده دلایل وجود اهداف و برنامه های مبهم و ناکارا، به ســبب 
عملیاتی نبودن، عدم ســنجش متناوب اهداف و برنامه های مطروحه، با اطلاعات و داده های منســجم و 
روزآمد بوده است. به بیان دیگر، ایستایی و پویایی اهداف، چندان با داده های حقیقی ذیربط به بخشهای 
گوناگون نظام آموزش و پرورش ایران، منطبق نبوده اســت. حال آنکه اگر سیاســتگذاری داده باز مدنظر 
دست اندرکاران امر قرار می گرفت، می توانست در بسیاری از موارد توجیه گر و هدایت کننده جهت اهداف و 

برنامه های مصوب در نهادهای بخشی و فرابخشی آموزش و پرورش ایران باشد. 
در همین راســتا تحقق یافتن الزامات سیاستگذاری داده باز تأثیری مثبت و معنادار بر بعد ارتباطی 
هم افزایی نهادهای سیاستگذار در آموزش و پرورش ایران دارد. با نگاهی به مؤلفه های این بعد، می توان 
این گونه تحلیل کرد که وجود داده های منســجم، به خلق، نگهداشت و توسعه شبکه های ارتباطی افقی 
و عمودی میان نهادهای سیاســتگذار در آموزش و پرورش ایران منجر خواهد شــد. با این توضیح که 
کنشــهای ارتباطی در خلأ شــکل نمی گیرند و سیاســتگذاری داده باز پدیدآور بستری است که محور 
کنشــها قلمداد می شود. همچنین سیاســتگذاری داده باز می تواند بازخوردهای مربوط به شناخت  این 
مســائل، خلاصه های سیاستی و تحلیلهای سیاســتی را در یک جریان هدفمند و قابلیت افزا به داده ها 
و اطلاعات موجود مرتبط کند و تفســیرهایی عمیق را در راســتای هوشمندی سیاستگذاری، در جهت 

استمرار موفقیت فرایند سیاستگذاری ارائه دهد. 
بــا توجه به یافته هــای پژوهش، می توان انتظار داشــت که حرکت درجهت سیاســتگذاری داده باز 
بیش از پیش به عنوان شرط لازم در هم افزایی نهادهای سیاستگذار در آموزش و پرورش و در نتیجه دستیابی 
 به سیاســتگذاری مطلوب، مورد مداقه قرار گیرد. در این راستا، توجه به الزامات چهارگـــانه مدیریـــتی،

که  فنی -  تکنولوژیکی، فرهنگی -   اجتماعی و سیاســی -   حقوقی، به صورت توأمان اهمیت بسیار دارد، چرا 
مغفول ماندن هر کدام از این ابعاد مانعی جدی در تحقق پذیری بهینه فرایند سیاستگذاری در نظام آموزش 

و پرورش قلمداد خواهد شد. بر اساس یافته های پژوهش حاضر پیشنهادات سیاستی زیر ارائه می شود:
 توسعه قوانین الـزام آور در جهت انتشـار داده هـای منسجم و روزآمد در حـوزه آمـوزش و پـرورش 

ازسوی نهادهای بخشی و فرابخشی ذیربط؛
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 تلاش در جهت درگیر کردن و مشارکت بیشتر نیروهای عملیاتی )مجریان( در فرایند سیاستگذاری؛
 تلاش در جهت تفکیک بیشتر حوزه اختیارات نهادهای سیاستگذار بخشی و فرابخشی به منظور 

کاستن از تداخلات و همپوشانیهای مبهم؛
 ارائه تحلیلهای سیاستی مدون و اتخـاذ رویکرد آسیب شناسانه و بازخورد -  محـور به سیاستگذاران 

و مجریان حوزه آموزش و پرورش ایران؛
 تقویت بیشتر سامانه های مدیریت دانـش در حوزه هـای سیاستـگذاری به منظور استـقرار کـارآمد 

نظام ملی سیاست پژوهی در آموزش و پرورش ایران.
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